
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 6500套变压器/电抗器和年产 192万件

新能源水冷散热系统量产项目

建设单位（盖章）： 株洲中车奇宏散热技术有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 6500 套变压器/电抗器和年产 192 万件新能源水冷散热系统量产项目

项目代码 无

建设单位

联系人
张** 联系方式 ******

建设地点
湖南株洲渌口经济开发区南洲新区渌口专精特新产业园（标准厂房四期）标

准厂房 D19#、D20#栋

地理坐标 113度 7分 53.267秒，27度 39分 50.572秒
[...]
水量的 2%，为 400m3/a、1.6m3/d。

（2）生产废水污染源情况

综上，本工程生产废水处理措施及排放情况如下表。

表 4- 13生产废水处理措施及排放情况一览表

排放源 主要污染物
废水产生量 排放性

质 处理措施 备注m3/a m3/d

铝材专用清洗线
pH、COD、SS、TP、

LAS、石油类
5135 20.54 连续溢

流排放 排入 75t/d污水处理站处理

铜 材 专

用 清 洗

线

综合废水（不

含铜）

pH、COD、SS、TP、
LAS、石油类

2350 9.4 连续溢

流排放 排入 75t/d污水处理站处理

抛光漂洗废水

（含铜）
pH、Cu2+ 1155 4.62 / 低温蒸发器处理后冷凝水回用

于抛光漂洗，不外排

水冷散热器产品高压

清洗废水

COD、SS、石油类、

氨氨、TP 912 3.65 连续 排入 75t/d污水处理站处理

铜针翅基板铜材配件

清洗

COD、SS、石油类、

氨氨、TP 1520 6.08 连续 排入 75t/d污水处理站处理

喷淋塔定期排污水 SS、pH 52 0.21 间歇 排入 75t/d污水处理站处理

车间地面清洁废水 COD、SS、石油类 337.5 1.35 间歇 排入 75t/d污水处理站处理

纯水制备浓水 少量 SS、盐份 322 1.28 间歇 直接排入厂区污水排放管网

试验废水 COD、SS 40 0.16 间歇 排入 75t/d污水处理站处理

切削液 纳入危废处理，不计算废水量

合计

进入废水处理站处理 10346.5 41.39 / /

进入低温蒸发器蒸发 1155 4.62 / /

清净下水 322 1.28 / /

本工程水冷散热器、人工智能水冷头等产品清洗线主要生产清洗工艺、原

辅材料与株洲中车奇宏散热技术有限公司位于株洲市天元区栗雨工业园 58区

生产基地近似，废水污染源近似；该基地污水处理工艺为“中和+混凝沉淀+气

浮+石英砂、活性炭过滤”，处理规模也为 75t/d，污水处理工艺与本工程拟建

污水处理站工艺近似，因而本工程废水污染源参考株洲中车奇宏散热技术有限



—79—

公司位于株洲市天元区 58区生产基地株洲中车奇宏散热技术有限公司改扩建

项目竣工环保验收监测报告中的检测数据，类比可行。该生产场地程废水污染

物检测情况见下表。

表 4-14 同类工程废水污染物监测情况一览表

污染源
污染物

名称

处理前产生浓度

mg/L（pH无量纲）

处理后纳管排放浓度

mg/L（pH无量纲） 执行标准

范围 均值 范围 均值

生产综合废

水

COD 128-174 152 59-82 72
《污水综

合排放标

准》（GB
8978-1996
）表 4中三

级

SS 138-185 162 36-55 46
NH3-N 7.6-8.4 8.0 4.18-5.01 4.6
TP 7.42-7.58 7.5 3.42-4.94 4.2
LAS 5.29-6.84 6.1 3.04-3.86 3.5

石油类 18.4-24.4 21.4 3.88-4.15 4.0
pH 3.72-5.35 4.53 6.39-6.82 6-9

（3）生产生活污水产排情况汇总

生产综合废水产生和排放浓度取表 4-14均值，则本工程生产生活废水污染

物产排情况见下表。

表 4-15本工程生产生活污水产排情况（不含含铜抛光废水）

名称 污染物产生情况
废水量

（m3/a） COD SS NH3-
N TP 石油类

生产综合废水

浓度（mg/L） / 152 162 8 7.5 21.4
产生量（t/a） 10346.5 1.573 1.676 0.083 0.078 0.221
治理措施 75t/d污水处理站

浓度（mg/L） / 72 46 4.6 4.2 4
接管排放量（t/a） 10346.5 0.745 0.476 0.048 0.043 0.041

纯水制备浓水 浓度（mg/L） 322 少量 SS、盐份

生活污水

浓度（mg/L） / 300 250 25 4 /

产生量（t/a） 2000 0.60 0.50 0.050 0.008 /

治理措施 化粪池预处理

浓度（mg/L） / 200 100 24 3.9 /
纳管排放量（t/a） 2000 0.40 0.20 0.048 0.008 /

合计

产生量（t/a） 12668.5 2.173 2.176 0.133 0.086 0.221
接管总排放量

（t/a） 12668.5 1.145 0.676 0.096 0.051 0.041

纳管排放标准；（GB8978-1996）
表 4三级

/ 500 400 / / 20

南洲新区污水

处理厂总排口

（ 排 入 外 环

境）

排放浓度（mg/L） / 50 10 8 0.5 /
排放量（t/a） 12668.5 0.64 0.13 0.11 0.007 /
GB18918-2002 一

级 A
/ 50 10 5（8） 0.5 /



—80—

备注：最终排放浓度按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB
18918-2002）一级 A标准值，其中 COD取 50mg/L、NH3-N取 8mg/L、
TP取 0.5mg/L。

2.2水环境影响分析

本项目生活污水依托标准厂房配套化粪池预处理，工件清洗、地面清洁、

喷淋塔定期排污水等不含铜生产综合废水经 75t/d污水处理站“中和+混凝沉淀

+气浮+多介质过滤”物化处理工艺处理分别达《 污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准后排入园区污水管网进入南洲新区污水处理厂

进行深度处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后经杨家港进入渌江、湘江，对周边水环境影响较小；铜材清洗线

含铜抛光漂洗废水单独收集，采用 1套 0.8t/h低温蒸发器蒸发浓缩处理，冷凝

水回用于抛光用水不外排，蒸发浓缩后残液残渣作为危废处理；定期更换的含

铜抛光废液作危废处理，不外排，对周边水环境影响较小。

项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，且项目废水进入南洲新区污

水处理厂可行，项目地表水环境影响为可接受。

2.3 污染防治措施分析

2.3.1生产废水

（1）处理工艺及规模

1）抛光漂洗含铜废水

本工程铜件十槽清洗线对铜件进行抛光处理，抛光后需采用自来水漂洗，

产生少量含铜抛光漂洗废水，主要污染物为 pH、Cu2+（含量 0.2-1.5mg/L），

产生量约为 1155m3/a、4.62m3/d。拟对这部分废水单独收集进行低温浓缩蒸发

处理后冷凝水全部回用于抛光后清洗，不外排，蒸发浓缩残液残渣作危废处理，

低温浓缩蒸发器处理规模拟定为 0.8t/h，能满足抛光漂洗含铜废水处理要求。

工艺流程如下图所示。



—81—

图 4-3 抛光漂洗含铜废水处理工艺流程示意图

工艺简介：

抛光含铜废水单独收集进入调节池（2m3）加碱调节 pH至中性后，进入电

加热低温蒸发浓缩系统进行处理，冷凝水大部分回用于抛光漂洗补充水，其余

蒸发损耗，含铜离子主要残留在蒸发后的残液/渣中，交有处理资质的单位进行

处理。

抛光漂洗含铜废水经上述工艺处理后，可实现项目含铜废水的零排放，该

工艺在株洲亿杰电子科技有限公司、株洲宜诚车辆工业有限责任公司等同类型

企业应用较为成功，措施成熟可行。

2）不含铜生产综合废水

本工程生产综合废水主要为工件清洗、车间地面清洁、喷淋塔定期排污水

及试验废水等，主要污染因子为 COD、氨氮、SS、石油类、TP及 LAS等。

根据工程分析可知，生产综合废水（不含含铜抛光漂洗废水、纯水制备浓

水）产生量共约为 10346.5m3/a、41.39m3/d。 根据建设单位提供的废水治理工

程技术方案，该方案设计日处理水量为 75m3/d（考虑将来发展设计余量较大），

采用“中和+混凝沉淀+气浮+多介质过滤”物化处理工艺，厂区废水管网和各

废水处理设施（备）均采取防腐、防渗处理措施。

废水处理工艺流程见下图。

抛光漂洗含铜废水 调节池 低温蒸发器 冷凝水回用于抛光漂洗

蒸发残液残渣

有资质单位处理

氢氧化钠



—82—

图 4-4不含铜生产综合废水处理工艺流程示意图

工艺流程简述：

①调节池：主要用于对污水水质、水量的收集和调节。为尽可能保证水质

均衡而不影响后继处理单元的正常运行，工件清洗、地面清洁废水等综合废水

收集到调节池，目的促使水质处理均匀，池内设液位计，控制废水提升泵，低

液位停泵。

②中和、絮凝沉淀、气浮：均在混凝沉淀气浮一体机内完成，经均量均质

后的废水经提升泵泵入混凝沉淀气浮一体机中和池，中和池主要添加酸碱药剂

用于调节污水中 pH至中性；经调节 pH值后的污水自流进入混凝反应池，池内

投加 PAM、PAC等絮凝剂进行混合絮凝，反应搅拌动力采用桨式搅拌机，经混

合反应池反应后，废水中形成絮状的悬浮颗粒，该絮状物在斜管沉淀池内实现

泥水分离，污泥沉降至底部锥斗定期排入污泥浓缩池，上清液则自流入气浮处

理机；在气浮处理机内投加 PAC、PAM，在水中形成絮凝反应，并将水中的气

溶胶和悬浮物和油类等物质进行吸附包裹，在气浮段再随着微细气泡上浮至水

面，通过刮渣机刮除排入浓缩池经板框压滤脱水后作危废处理，下清液则进入

后道工序。

③多介质过滤器：有效去除水中的悬浮物、胶体、有机物等杂质，提高水

质清澈度，过滤器采用石英砂、无烟煤、锰砂等两种以上的介质作为滤层，在

过滤器中形成不同的过滤层。

根据业主提供资料，污水处理系统设备参数见下表。

表 4-16 污水处理系统设备参数一览表

气浮机

泥饼作危废处理

调节池不 含 铜 综

合废水
混凝沉淀池

酸碱药剂
PAC、PAM

污泥浓缩池

多介质过

滤器

板框压滤机

南 洲 新

区 污 水

处理厂

PAC、PAM

中和池

泥 泥



—83—

序号 名称 型号/参数 单位 数量 备注

1 调节池

1.1 调节池 4.0*2.5*2.5m 个 1 材质：Q235 钢；防腐：内衬玻璃钢防腐

五油三布；防腐层厚度：2mm。

1.2 提升泵 QW3-10-0.37KW 台 2 不锈钢（一用一备）

1.3 液位控制器 控制范围：0~3m 套 1
2 混凝沉淀气浮一体机

2.1 混凝沉淀气浮一体

机

6.0*2.5*2.0m 台 1
材质：Q235 钢；厚度：6mm； 防腐：内

衬玻璃钢防腐五油三布； 防腐层厚度：

2mm。

2.2 pH 调节区

2.2.1

全自动加

药
加药桶 500L 个 2 材质：PE

装置（酸、

碱）

搅拌机 0.37KW 台 2 材质：Q235 钢/防腐

计量泵 60L 台 2
2.2.2 导流系统 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.2.3 加药折流板 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.2.4 pH在线监测仪 玻璃极管 套 1
2.2.5 加药装置撬装支架 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.2.6 加药区搅拌机 0.55KW 台 1 材质：Q235 钢/防腐

2.3 加药絮凝区

2.3.1
全自动

加药

装置

加药桶 500L 个 2 材质：PE
搅拌机 0.37KW 台 2 材质：Q235 钢/防腐

机械隔膜

计量泵
60L 台 2

2.3.2 导流系统 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.3.3 加药折流板 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.3.4 加药装置撬装支架 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.3.5 加药区搅拌机 0.55KW 台 2 材质：Q235 钢/防腐

2.4 斜管沉淀区

2.4.1 斜管填料 定制 m³ 3 材质：PP
2.4.2 导流系统 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.4.3 溢流堰 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.4.4 排渣系统 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.5 气浮释放区

2.5.1 释放器 定制 套 1 材质：PVC
2.5.2 溶气罐 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.5.3 溶气增压泵 4KW 台 1
2.5.4 空压机 1.1KW 台 1
3.6 浮上分离区

2.6.1 刮渣机 0.37KW 台 1 材质：Q235 钢/防腐

2.6.2 链条 定制 套 1 材质：不锈钢

2.6.3 轴承 定制 套 1 材质：Q235 钢/防腐

2.6.4 刮板 定制 套 1 材质：不锈钢

3 多介质过滤器

3.1 多介质过滤器
Φ600*1850mm（石

英砂、无烟煤滤

料）

台 1 材质：玻璃钢

4 板框压滤机

4.1 板框压滤机 10m2 台 1

（2）措施有效性分析



—84—

根据水平衡分析可知，项目后全厂综合生产废水（不含含铜抛光漂洗废水、

纯水制备浓水）产生量为 41.39m
3
/d，本项目厂区综合生产废水污水处理站的设

计处理能力为 75t/d，工程后污水处理能力留有较大富余，故污水处理站的处

理能力能满足本工程生产废水处理要求。工程废水主要污染物为 pH、COD、NH3-N、

SS、石油类、总磷，与公司位于株洲市天元区栗雨工业园 58区生产基地近似，

污水处理工艺近似，废水水质近似，参考企业株洲市天元区栗雨工业园 58区

生产基地近年来自行监测结果及竣工环境保护验收报告，该工艺废水污染物能

实现达标排放，措施可行。本工程污水处理站位于厂内生产区相对地势略低处，

可保证生产废水通过自流流入污水处理站处理，经处理后水质满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准。

综上，从水质、水量及接管入污水处理站可行性分析，工程生产废水经污

水处理站处理是可行的，可满足达标排放要求，且根据《排污许可证申请与核

发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020），

废水处理工艺为污染防治可行技术。

2.3.2生活污水

本工程生活污水产生量为 8m3/d、2000m3/a，D19#、D20#栋标准厂房配套

公用工程已充分考虑本工程最大入驻人数，配套化粪池能满足本工程建设的需

求，依托可行。

D19#、D20#栋标准厂房前坪分设单独的化粪池，化粪池均已考虑人员最大

入驻能力，能满足办公生活人员生活污水处理要求。本工程办公生活污水经化

粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后排入园区

污水管网，最终进南洲新区污水处理厂进行深度处理，措施有效。

2.3.3依托南洲新区污水处理厂处理的环境可行性评价

南洲新区污水处理厂纳污范围为南洲新区范围内的生活废水和经预处理

达标的工业废水，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后经杨家港排入渌江，最后汇入湘江。该污水处

理厂位于南洲新区西北侧，和谐大道北侧，南洲新区污水处理厂一期工程已于



—85—

2016年 4月开工建设，于 2017年 12月份建成运行达标排放至今，于 2023年

5月通过自主竣工环保验收，日处理规模为 2万 t/d。南洲新区污水厂采用的污

水处理工艺为“粗格栅与提升泵房+细格栅与旋流沉砂池+隔油调节池+水解酸

化池+改良 A2/O+二沉池+高效沉淀池+深床滤池+紫外线消毒”。根据了解，该

污水处理厂目前实际处理量只有约 6000-11000t/d，远未达到其设计处理能力。

本工程总排水量 12668.5m3/a、50.67m3/d，仅占其日处理规模的 0.3%，占

比很小。本项目所在区域属南洲新区污水处理厂一期工程服务范围，污水并且

废水水质简单，从建设时间、污水接纳范围、水质、水量等方面分析，南洲新

区污水厂有处理本项目废水的能力。南洲新区污水厂采用的污水处理工艺为

“粗格栅与提升泵房+细格栅与旋流沉砂池+隔油调节池+水解酸化池+改良

A2/O+二沉池+高效沉淀池+深床滤池+紫外线消毒”，能处理含油废水，本项目

生产生活废水（不含铜）经过预处理达标后，对污水处理厂生化处理影响小。

本项目排放的污水中 COD、NH3-N、SS、TP等各污染物排放浓度均可满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，污水与园区其它企

业污水一并流经湘渌大道、和谐大道城市污水管网，最终汇入南洲新区污水处

理厂进一步集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准经杨家港再排入渌江，最后汇入湘江，对周边水环境影响较小。

综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，且项目废水进入

南洲新区污水处理厂处置可行。

2.4排放口基本情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-17本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

产污

环节

废水类

别

污染物

种类

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口名称 污染治理设施 排

放

标

准

编号

及名

称

类型
编

号
名称 工艺

1

生产

综合

废水

（不

含

铜）

生产废

水

COD、
NH3-N、
SS、TP、
石油

类、

LAS

连

续

排

放

南洲

新区

污水

处理

厂

连续排

放，排放

期间流

量稳定

DW
001

生产

废水

总排

口

TW
001

污水

处理

站

中和+混

凝沉淀+

气浮+多

介质过

滤

（

GB
897
8-1
996
）表

4三2 办公 生活污 COD、 间 间断排 DW 生活 TW 生活 化粪池



—86—

级生活 水 NH3-N
、SS

歇

排

放

放，流量

不稳定

无规律

002 废水

总排

口

002 污水

处理

设施

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排 放

口 编

号

排放口地理坐标

废水排放

量 (t/a)
排放去向 排放规

律

间 歇

排 放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

染物排放

标准浓度

限值
/(mg/L)

1 生产综合

废水排口
113°7’5
2.620”

27°39’51.5
29” 10668.5 园区污水

管网

连续排放，

排放期间流

量稳定
8h

南洲新

区污

水处理

厂

pH 6-9
COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5（8）
总磷 0.5
LAS 0.5

石油类 1

2.5 监测要求

根据《固定源排污许可分类管理名录》（2019版），本项目管理级别属于

五十一、通用工序 简化管理，自行监测参照技术规范《排污单位自行监测技

术指南 涂装》（ HJ1086-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总则 》

（HJ819-2017），综合考虑本项目实际情况，建议本项目的监测计划见下表。

表 4-19环境监测计划一览表

序

号

污染源类

别

排放口

编号

排放口

名称
监测内容

监测频

次
执行标准

1 生产综合

废水
DW001

生 产 综

合 废 水

排口

流量、化学需氧量、

氨氮、总磷、悬浮物、

LAS、石油类、总铜

（监督抽查）

1 次 / 半
年

GB8978-199
6表 4 三级

3、噪声

3.1噪声源强

本项目噪声源主要来自生产设备及辅助设备空压机、风机等的机械噪声，

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018），采用类比法类比工

艺设备近似的建设单位现有株洲市天元区栗雨工业园 58 区生产基地设备噪声

调查经验值，源强为 70~90dB(A)，均只有白天运行，夜间不生产。噪声源强详

见下表。



—87—

表 4-20A主要室内噪声源强一览表（单位：dB（A））

序

号

主要噪声

源

产生

强度

空间相对位置/m
距室内边界距离（m） 室内边界声级

声源控

制措施

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压级 建筑

物外

距离
东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

D19
#栋
厂房

箔绕机 1 70 50 82 1 105 7 20 38 32 60 51 47

隔声、减

震
昼

15 17 45 36 32 1m
箔绕机 2 70 53 82 1 102 7 23 38 32 60 50 47 15 17 45 35 32 1m
箔绕机 3 70 56 82 1 99 7 26 38 33 60 49 47 15 18 45 34 32 1m
箔绕机 4 70 59 82 1 96 7 29 38 33 60 48 47 15 18 45 33 32 1m
箔绕机 5 70 62 85 1 93 10 32 35 34 59 47 48 15 19 44 32 33 1m
绕线机 1 70 65 90 1 90 15 35 30 35 53 48 49 15 20 38 33 34 1m